PREFEITURA DE 	,

QUIXADA
Ssecretaria de Assistência Social

A'- 	Rub1C
1

1

1

ADENDO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 16.00212024-SAS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO,
PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE ATÉ 100 (CEM) CAFÉ DA MANHÃ/DIA, 400
(QUATROCENTOS) ALMOÇOS/DIA, 150 (CENTO E CINQUENTA) JANTAR/DIA, DE
SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA, COM EXCEÇÃO DE RECESSOS/PONTO
FACULTATIVO E FERIADOS, PARA O EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL, RESTAURANTE POPULAR DO MUNICÍPIO DE QUIXADÁ - CE, DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

A Secretaria de Assistência Social do Município de Quixadá/CE, através de sua Secretária
e Ordenadora de Despesas, torna público aos interessados o presente ADENDO ao Edital
de Pregão Eletrônico n° 16.002/2024-SAS, o qual tem por finalidade INCLUIR o APENDICE

• 1 DO TERMO DE REFERÊNCIA - MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS.

INCLUI-SE NO EDITAL:

APÊNDICE 1 DO TERMO DE REFERÊNCIA - MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS

MODELO DE PLANILHAS DE CUSTOS DOS CARDÁPIOS
(Gêneros alimentícios, mão-de-obra, operacional, operacional escritório, imposto e lucro)

CAFÉ DA MANHÃ:
ALMOÇO:
JANTAR:

GÊNEROS ALIMENTíCIOS

ALIMENTO /
INGREDIENTE

PER CAPITA EDITAL
(GIMLJUNID)

FATOR DE
CORREÇÃO

(FC)

PER CAPITA A
COMPRAR COM

FC
(G/MLJUNID)

CUSTO
PRODUTO EM

KG/L/UNID
(R$)

CUSTO PERCAPITA
(R$)

CAFÉ DA MANHA

TOTAL CUSTO
UNITÁRIO R$

ALMOÇO

TOTAL CUSTO
UNITÁRIO R$

PREFEÍTURADE 	ÁF

UIXADA
'Ssecretaria de Assistência Social

40

)1

-_iii
Íubtca 	i•;

/1

JANTAR

TOTAL CUSTO
UNITÁRIO R$

TOTAL GERAL R$

Obs. 1: Informar qual a fonte de pesquisa foi utilizada para o Fator de Correção.

SUGESTÃO DE MÃO OBRA! MÊS

NUTRICIONISTA COZINHEIRO
SERVIÇOS
GERAIS

AUXILIARES
DE COZINHA

OPERADOR DE
CAIXA

OUTROS
CARGOS

SALÁRIOS

INSS %

FGTS %

TRANSPORTE

SALÁRIO FAMÍLIA

130  SALÁRIO

OUTROS

TOTAL/MÊS R$

VALOR MÃO DE OBRA POR REFEIÇÃO R$

Obs. 2: Valor mão de obra por refeição, será o Valor Total da Mão de obra/Mês dividido pelo Quantidade total de
refeições por mês.

OPERACIONAL/MÊS

MATERIAL DE HIGIENE

MATERIAL DESCARTÁVEL

GÁS

UNIFORMES

DEDETIZAÇÃO

OUTROS

TOTAL/MÊS R$

VALOR OPERACIONAL POR REFEIÇÃO R$

0

11

PREFEtTURA DE

OUIXADA
ecretaria de Assistência Social

ubrÍc
r OM13O De
\.

Obs.4: Valor operacional por refeição, será o valor total operacional/Mês dividido pela quantidade total de refeições
por mês

OPERACIONAL ESCRITÓRIO/MÊS

ENERGIA

TELEFONE

INTERNET

ALUGUEL/CONDOMÍNIO

HONORÁRIOS FUNCIONÁRIOS

ENCARGOS DE SALÁRIOS

COMBUSTÍVEL

MATERIAL EXPEDIENTE

CONTADOR

TOTAL/MÊS R$

VALOR OPERACIONAL ESCRITORIO POR REFEIÇÃO R$

Obs.5: Valor operacional escritório por refeição, será o Valor Total Operacional escritório/Mês dividido pelo
Quantidade total de refeições por mês

IMPOSTO

INFORMAR QUAL IMPOSTO A EMPRESA SE ENQUADRA E QUAL PERCENTUAL PAGO

SIMPLES

LUCRO PRESUMIDO %

LUCRO REAL

LUCRO ARBITRADO

MARGEM DE LUCRO

TOTAL CUSTO POR REFEIÇÃO

CAFÉ DA MANHÃ R$

ALMOÇO

JANTAR

- Total do Custo da Refeição = média do custo dos gêneros alimentícios referente aos 05 cardápios por refeição +
valor de mão de obra por refeição + valor operacional por refeição + valor operacional escritório por refeição +

imposto + lucro (margem de lucro).

Desta feita, fica REAGENDADO A ABERTURA do certame para o dia 15 de agosto de
2024, às 09h:00min (horário de Brasília), em cumprimento ao disposto no Art. 55, § 10 da
Lei Federal n° 14.133/2021, mantendo-se, contudo, os demais conteúdos do edital
permanecem inalterados.

PREFETURADE

UIXADA
Ssecretaria de Assistência Social

'\ (OU3SAOE -

O Edital encontra-se disponível, na íntegra, para consulta e retirada, gratuitamente, no site:
www.quixada.ce.gov.br  e no Portal da Transparência dos Município: www.tce.ce.gov.br  e no
Portal Nacional de Compras Públicas: www.pncp.gov.br .

Dessa forma, sugerimos aos licitantes e interessados que procedam à retirada do mesmo
para conhecimento das alterações realizadas. Publique-se.

Quixad' 	30 de julho de 2024

Iza u ra

de Oliveira
SECRETÁRIA MUNICIPA r, -  -  ISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA DE 	,

QUIXADA
Ssecretaria de Assistência Social

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DO ADENDO
ubrjca 	'.

_OXA35,ko 1>F

Certificamos que o ADENDO referente ao edital de Pregão Eletrônico

no  16.00212024-SAS, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS PARA

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, PREPARO E

DISTRIBUIÇÃO DE ATÉ 100 (CEM) CAFÉ DA MANHÃ/DIA, 400

(QUATROCENTOS) ALMOÇOS/DIA, 150 (CENTO E CINQUENTA) JANTAR/DIA,

DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA, COM EXCEÇÃO DE RECESSOS/PONTO

FACULTATIVO E FERIADOS, PARA O EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL, RESTAURANTE POPULAR DO MUNICÍPIO DE

QUIXADÁ - CE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL, foi afixado no dia 30 de julho de 2024, no flanelógrafo desta

Prefeitura Municipal, conforme estabelece a legislação em vigor.

Prefeitura Municipal de Quixadá - CE, 30 de julho de 2024.

de Oliveira
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE  -  ISTÊNCIA SOCIAL